
Včelísek 2/2023
Vítáme vás při čtení a luštění dalšího ročníku našeho časopisu Včelísek. Doufáme, že se vám opět

budou úkoly líbit a třeba se během luštění i něco nového naučíte.

Doplňovačka
V tajence najdete fyzikální jev, který souvisí s přírodou.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

1. Úl, který je vyroben z klády.
2. Látka, kterou včely vyrábějí pro svou obranu.
3. Způsob aplikace kyseliny šťavelové v kapalném skupenství.
4. “Pravá” ústa včely.
5. Příjmení objevitele včelí mezery.
6. Sladká šťáva ve květech rostlin, ze které včely vyrábějí med.
7. Jedna z nejdůležitějších činností včel.
8. Základní surovinu pro výrobu tohoto produktu včely získávají na pupenech rostlin.
9. Barva značení včelí matky v letech, které končí na číslici “4” nebo “9”.
10. Na třetím páru nohou má včela pylový _________ .
11. Náš národní strom.
12. Největší včela v úle.
13. Zařízení sloužící k hrubé filtraci medu po vytáčení.
14. Žlutě kvetoucí polní rostlina. Je lákavá pro včely. Z jejích semen se vyrábí olej.

---------------------------------

Včelísek 1/2023, autor: Mgr. Jan Podpěra, jan.podpera@gmail.com



Kvízové otázky
V dnešních kvízových otázkách může být více správných odpovědí.

1. Proč je celé včelí tělo chlupaté?

a. Chlupy slouží jako tepelná izolace.

b. Chlupy zachytávají pyl.

c. Chlupy umožňují chlazení včelího těla.

2. Na kterém páru nohou má včela tzv. košíček?

a. na předním

b. na prostředním

c. na zadním

3. Jak se nazývá vchod do úlu?

a. česro

b. česno

c. česlo

4. Jak se nazývá tekutina, která rozvádí v těle včely živiny?

a. hemolymfa

b. hemoplazma

c. hemoglobina

5. Na které dřevině nenajdete jehnědy?

a. líska obecná

b. ořešák královský

c. lípa srdčitá

6. Co patří mezi včelí produkty?

a. medovice

b. med

c. medovina

7. Jaké je příjmení vědce, který jako první podrobně popsal včelí tanečky?

a. Hruschka

b. Frisch

c. Tisch

8. Který z úlů není nástavkový?

a. budečák

b. dadant

c. langstroth

2



Fyzika z doplňovačky
V tajence doplňovačky vám vyšel název jedné fyzikální vlastnosti.

Z následujících těles a látek vyberte ty, které mají tuto vlastnosti dobrou (velkou):

ocel, železná tyč, dřevo, voda, vzduch, měď, molitan, ….

Uprostřed zimního chomáče včel bývá i přes 30 stupňů Celsia. Jak toto včely zařídí? Pobavte se o

tom třeba ve včelařském kroužku.

Přesmyčky
V přesmyčkách vyluštěte rodové i druhové názvy rostlin.

1. SENKNĚŽA PSNĚDNÍKŽO

2. BAVR VJÍA

3. KÍSLA EOBÁCN

4. OSEVNKPRA AÍRNJ

5. NAKASVZE VRSTÁTIČAOLI

6. PALÍ ČSRITÁD

7. EROCJÍV ĎAAML

8. ŇAJOBL CÍMÁDO

Po vyřešení názvů rostlin zkuste nalézt například následující informace: doba květu,

nektarodárnost, barva pylu.

Skrývačky
V následujících větách najděte pojmy, které souvisejí se včelařením. Mohou to být rostliny,

včelařské nástroje, včelí produkty a další.

1. My máme doma malou zahrádku.

2. Host si dal v restauraci pivo s krupicovou kaší.

3. Projdu branou do domu za ženou a dětmi.

4. Farmář ryje dlouhý záhon.

3



Krásné květy z Egypta
Členové mé rodiny byli na výletě v Egyptě. V okolí hotelu vyfotili následující krásné květiny.

4



Řešení vybraných úloh

Doplňovačka

1 K L Á T

2 J E D

3 P O K A P

4 Č E S L O

5 L A N G S T R O T H

6 N E K T A R

7 O P Y L O V Á N Í

8 P R O P O L I S

9 Z E L E N Á

10 K O Š Í Č E K

11 L Í P A

12 M A T K A

13 C E D N Í K

14 Ř E P K A

1. Úl, který je vyroben z klády.

2. Látka, kterou včely vyrábějí pro svou obranu.

3. Způsob aplikace kyseliny šťavelové v kapalném skupenství.

4. “Pravá” ústa včely.

5. Příjmení objevitele včelí mezery.

6. Sladká šťáva ve květech rostlin, ze které včely vyrábějí med.

7. Jedna z nejdůležitějších činností včel.

8. Základní surovinu pro výrobu tohoto produktu včely získávají na pupenech rostlin.

9. Barva značení včelí matky v letech, které končí na číslici “4” nebo “9”.

10. Na třetím páru nohou má včela pylový _________ .

11. Náš národní strom.

12. Největší včela v úle.

13. Zařízení sloužící k hrubé filtraci medu po vytáčení.
5



14. Žlutě kvetoucí polní rostlina. Je lákavá pro včely. Z jejích semen se vyrábí olej.

Kvízové otázky

V dnešních kvízových otázkách může být více správných odpovědí.

1. Proč je celé včelí tělo chlupaté?

a. Chlupy slouží jako tepelná izolace.

b. Chlupy zachytávají pyl.
c. Chlupy umožňují chlazení včelího těla.

2. Na kterém páru nohou má včela tzv. košíček?

a. na předním

b. na prostředním

c. na zadním
3. Jak se nazývá vchod do úlu?

a. česro

b. česno

c. česlo
4. Jak se nazývá tekutina, která rozvádí v těle včely živiny?

a. hemolymfa
b. hemoplazma

c. hemoglobina

5. Na které dřevině nenajdete jehnědy?

a. líska obecná

b. ořešák královský

c. lípa srdčitá
6. Co patří mezi včelí produkty?

a. medovice

b. med
c. medovina

7. Jaké je příjmení vědce, který jako první podrobně popsal včelí tanečky?

a. Hruschka

b. Frisch
c. Tisch

8. Který z úlů není nástavkový?

a. budečák
b. dadant

c. langstroth

6



Přesmyčky

V přesmyčkách vyluštěte rodové i druhové názvy rostlin.

1. SNĚŽENKA PODSNĚŽNÍK

2. VRBA JÍVA

3. LÍSKA OBECNÁ

4. PRVOSENKA JARNÍ

5. SVAZENKA VRATIČOLISTÁ

6. LÍPA SRDČITÁ

7. JÍROVEC MAĎAL

8. JABLOŇ DOMÁCÍ

7


